[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	13.03.2025

	П Р И К А З

	№ 146-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении муниципального этапа

Всероссийской молодёжной акции

 «Наши семейные книги памяти»
С целью изучения школьниками и студентами образовательных организаций Великоустюгского муниципального округа страниц историй своих семей, относящихся к участию родственников в Великой Отечественной войне, а также работе в тылу,
  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Всероссийской молодежной акции «Наши семейные книги памяти» в сроки, установленные Положением.

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе Всероссийской молодежной акции «Наши семейные книги памяти» (Приложение 1).

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Акции на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель

начальника управления образования

             Н.М. Тетерина

Приложение 1 к Приказу

Управления образования

от 13.03.2025 № 146-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе Всероссийской молодёжной акции

 «Наши семейные книги памяти»

1.Общие положения

1.1 Положение о муниципальном этапе Всероссийской молодёжной акции «Наши семейные книги памяти», определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам акции, сроки и порядок проведения.

1.2 Акция проводится в рамках мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в Российской Федерации и 80-летию Великой Победы.

1.3 Акция проводится с целью изучения школьниками и студентами образовательных организаций Великоустюгского муниципального окргуа страниц историй своих семей, относящихся к участию родственников в Великой Отечественной войне, а также работе в тылу.

1.3 Задачи:

· формирование у молодежи традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

· развитие интереса школьников и студентов к истории Великой Отечественной войны через историю своих семей;

· содействие осознанию молодыми людьми личной причастности к истории своей страны;

· содействие формированию у будущих педагогов профессиональной ответственности за будущее молодого поколения, будущее Великой Родины.
2.Учредитель и организатор

2.1.  Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.

2.3 Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники Акции

3.1 В Акции принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций, обучающиеся организаций дополнительного образования, студенты колледжей и университетов, педагоги Великоустюгского муниципального округа.

4. Сроки и порядок проведения Акции

4.1  Школа является «Организацией - площадкой». Акция проводится в период с  17 марта по 30 апреля 2025 года.

4.1.1. В период с 17 марта по 31 марта 2025 года - информирование обучающихся и студентов об акции, подготовка ими текстов выступлений о родственниках - участниках войны и тружениках тыла, и слайдов с информацией по форме (Приложение 1,2).

4.1.2. В период с 17 марта по 31 марта 2025 года - публикация в официальных группах ОО поста-мнения будущих участников Акции.

4.1.3. 2 апреля 2025 года - официальное открытие акции в Москве (дистанционный формат) - к постам об акции необходимы комментарии учителей истории, преподавателей СПО, местных историков, представителей Движения первых.

Алгоритм:

- новость публикуется в официальной группе https://vk.com/club229709375 «Всероссийская акция «Книги памяти. Великий Устюг» (необходимо быть подписчиком группы).

- параллельно с проведением акции новость публикуется в группе ОО с комментарием выше перечисленных людей.

- 16 апреля 2025 года - ключевое событие акции - официальное открытие и начало акции на территории Великоустюгского муниципального округа. Открытие организации-площадки. На каждой из площадок акция будет проходить в течение определенного времени по графику (Приложение 3).

Количество выступающих - неограничено. Время выступления каждого участника до 1 минуты в режиме «нон-стоп» с сопровождением одного слайда презентации.

Необходимо организовать размещение информации в группах ОО об открытии и проведении акции в организациях-площадках.

4.1.3. Организация-площадка определяет ответственное лицо (организатор), уполномоченное размещать данные о родственниках участников Акции на сайте и ответственного за взаимодействие с муниципальным куратором Акции (МБОУ ДО «ЦДО»).

Каждой организации-площадке необходимо в срок до 18 марта 2025 года пройти регистрацию по ссылке https://knigipamyati.ru/register/edu  В графе «Площадка», поставить «Да».  По мере поступления заявок в регионе будут активировать ваши регистрационные записи, чтобы у вас появлялись права для дальнейшего внесения информации на сайт. По данной ссылке находится инструкция о работе в личном кабинете организации https://disk.yandex.ru/d/ku0lt2aFrkwwfg/Управление%20образовательной%20организацией.mp4

4.1.4. Организация-площадка информирует школьников или студентов, преподавателей об Акции. Рассылает алгоритмы подготовки текстов выступлений о родственниках – участниках войны и тружениках тыла, и слайдов с информацией.

4.1.5. В период с 28 марта по 4 апреля 2025 года ответственное лицо организации-площадки собирает информацию о родственниках участников Акции (текст для сайта на 0,5 страницы А4 (14 кегль, полуторный интервал), 1 слайд с презентацией (шаблон в приложении), фото героя (отдельным файлом), чек-лист участия героя в боевых действиях и наличии наград).

Далее данная информация:

- Текст, фото героя, данные из чек-листа размещаются на сайте Акции ответственным лицом от организации.

- Презентация передается участником ответственному организации - площадки.

4.1.6. Ответственное лицо организации-площадки составляет график выступления всех участников Акции, учитывая, что одно выступление длится не более 1 минуты (не более 1 слайда). Все презентационные слайды всех участников акции рекомендуется собрать в одну единую презентацию, чтобы обеспечить бесперебойное выступление участников акции (один за другим). Выступление участников должно проходить при наличии зрителей/слушателей.

4.1.7. По итогам Акции организация - площадка вручает сертификаты участников всем участникам Акции, направляет фото акции и итоговое количество участников и зрителей.

4.2. Организации-участники предоставляют следующие материалы:
- заявку на участие в Акции по форме согласно Приложению 4 к настоящему Положению. От образовательной организации предоставляется общая заявка на всех участников в срок до 28 марта 2025 года.

4.3. Куратор акции (МБОУ ДО «ЦДО») составляет уточненный общий график проведения акции (Приложение 3, примерное распределение) и разрабатывает шаблон сертификатов Акции.

7. Требования к участникам Акции

7.1 Участникам предлагается изучить семейные архивы, побеседовать с родителями, дедушками и бабушками для уточнения фактов участия родственников в Великой Отечественной войне, а также провести поиск дополнительной информации на общедоступных электронных ресурсах (Память народа, Подвиг народа).

7.2 На основе изученных материалов каждому участнику предлагается подготовить одноминутное публичное выступление с рассказом о своих родственниках, принимавших участие в войне, по форме согласно к настоящему Положению.

7.3 Подготовить по одному слайду с отображением фотографий, имен, и годы жизни родственников, принимавших участие в войне, по форме согласно к настоящему Положению.

9. Подведение итогов Акции

9.1 Участники Акции отмечаются сертификатами участника в день проведения Акции.

10. Контактная информация

Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».

Паутова Алёна Леонидовна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».

Дюкалова Юлия владимировна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО»

Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1 к Положению

Примерный шаблон выступления

I ЧАСТЬ.

Я (ФИО) студент (ка) /ученик (ца) факультета / школы

I. Мой прадед / моя прабабушка (ФИО)… года рождения ушел (а) на фронт в … 194… года в возрасте … лет. Воевал (а) на… фронте в … войсках. Прошел (а) всю войну, вернулся (ась) в звании… имеет боевые награды…

II. Мой прадед / моя прабабушка (ФИО)… года рождения ушел (а) на фронт в … 194… года в возрасте … лет. Воевал (а) на… фронте в … войсках. В … году был (а) ранен (а) под… После лечения в госпитале вернулся (ась) в строй, День Победы встретил (а) в городе…. Имеет боевые награды…

III. Мой прадед / моя прабабушка (ФИО)… года рождения ушел (а) на фронт в … 194… года в возрасте … лет. Воевал (а) на… фронте в … войсках. В … году погиб в боях под… Похоронен в городе… Имеет боевые награды…

IV. Мой прадед / моя прабабушка (ФИО)… года рождения всю войну проработал (а) в тылу. Трудился (ась)… на заводе / фабрике / в госпитале… Имеет награды…

II ЧАСТЬ.

I. Вся моя семья очень гордится подвигом прадеда /прабабушки, за который он (а) получил (а) орден / медаль/ знак отличия… Короткое описание.

II. Мой прадед / моя прабабушка любил (а) вспоминать случай, который произошел… / Никогда не забуду рассказ моей прабабушки о… Короткий рассказ.

III. Наша семья бережно хранит письма с фронта, написанные моим прадедом в редкие минуты боевого затишья. Это моё любимое. Текст письма.

ВАРИАНТ ЗАКЛЮЧЕНИЯ.

МЫ ПОМНИМ. МЫ НИКОГДА НЕ ЗАБУДЕМ.

Приложение 2 к Положению
Шаблон презентации
Шаблон презентации для выступления можно найти на сайте акции в разделе «Документы».

Фото героя помещается в рамку в область для фото, помещенную на слайде.

Возможны два варианта расположения фото в зависимости от ориентации фотографии – вертикальная или горизонтальная. Стоит выбрать только один из слайдов, второй удалить.

[image: image2.png]MecTo ans doto

damunus

Nmsa OtyecTBO

W" 7 XX XX XX-XX XX XX

Слайд для горизонтальной фотографии

[image: image3.png]Mecto ansa doto

damunua
Nma OtyecTtBO

XXXXXX-XXXXXX

Слайд для вертикальной фотографии

Если вы не нашли фото родственника времен Великой Отечественной войны, можно поместить на слайд более позднее фото.

Пожалуйста, выбирайте только те фотографии, которые идентифицируют вашего родственника (не групповые фото).

На слайде необходимо также заполнить поля Фамилия Имя Отчество, соответствующими вашему герою.

Вместо ХХ.ХХ.ХХ-ХХ.ХХ.ХХ на слайде возможны следующие варианты:

Вариант 1 (годы жизни известны:

01.01.1901-31.10.1984

Вариант 2 (родственник находится в добром здравии):

р. 01.01.1926

Вариант 3 (неизвестны годы рождения/смерти/пропал без вести)

??.01.1901-25.07.1943

01.01.1901-??.??.1945

Приложение 3к Положению

Примерный график участия организаций-площадок в муниципальном этапе Всероссийской молодёжной акции

 «Наши семейные книги памяти»

8.00 - акция проходит на базе МБОУ «СОШ №2 с кадетскими классами», МБОУ «Усть-Алексеевская СОШ», МБОУ «Орловская ООШ»(время окончания акции не ограничено)

9.00 - акция проходит на базе МБОУ «СОШ №4» (с участием МБОУ «СОШ №1 с углубленным изучением отдельных предметов»), МБОУ «Аристовская ООШ», МБОУ «Теплогорская ООШ» (время окончания акции не ограничено)

10.00 - акция проходит на базе МБОУ «СОШ №9», МБОУ «Большевистская ООШ» (время окончания акции не ограничено)

11.00 - акция проходит на базе МБОУ «Гимназия с углубленным изучением отдельных предметов» (с участием МБОУ «СОШ №1 с углубленным изучением отдельных предметов»), МБОУ «Сусоловская ООШ» (время окончания акции не ограничено)

12.00 - акция проходит на базе МБОУ «ООШ №11», МБОУ «Ломоватская ООШ», МБОУ «Великоустюгская ОШИ с ОВЗ» (время окончания акции не ограничено)

13.00 - акция проходит на базе МБОУ «СОШ №15 им. С. Преминина», МБОУ «Васильевская ООШ» (время окончания акции не ограничено)

14.00 - акция проходит на базе МБОУ «Вечерняя ООШ», МБОУ «Морозовская СОШ» (время окончания акции не ограничено)

15.00  - акция проходит на базе МБОУ «Голузинская ООШ», МБОУ «Полдарская СОШ» (время окончания акции не ограничено).

16.00 – акция проходит на базе СПО (время окончания акции не ограничено).

Важно! Создать публикацию в группе ОО о старте Акции в организации-площадке, с размещением фотографий  мероприятия, передав эстафету слудующей организации по графику.

Приложение 4 к Положению

Заявка

на участие во Всероссийской молодёжной акции

 «Наши семейные книги памяти».

	№
	ФИО участника

	Образовательная организация
	Возраст
	Должность руководителя
	ФИО руководителя

(контактный телефон и эл. почта)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________20___г.
________________________